РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОКРУГА МУРОМ
Владимирская область

РЕШЕНИЕ

[image: image1.png]

29.12.2012                                               № 303
О  внесении изменений и дополнений в Правила благоустройства и содержания территорий в округе Муром
В  целях  регулирования отношений по  внешнему  виду  зданий, строений, сооружений и их строительных конструкций средствами размещения информации, в том числе вывесками и иной визуальной информацией, а также по их благоустройству,  в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Законом Владимирской области от 29.01.2003 №11-ОЗ (с изменениями и дополнениями) «Об административных правонарушениях во Владимирской области», руководствуясь Уставом округа Муром, Совет народных депутатов округа Муром
р е ш и л :

1. Внести   изменения и дополнения в Правила благоустройства и содержания территории округа Муром, утвержденные решением Совета народных депутатов округа Муром от 28.09.2010 №1124, согласно приложению.

2. Контроль  за  исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии Совета народных депутатов по местному самоуправлению, законности и правопорядку Шешунова Э.К., и.о. начальника управления архитектуры и градостроительства Е.В. Ершову.
3. Настоящее  решение вступает в силу со дня его официального  опубликования  в средствах массовой информации.
	Глава округа Муром

	Председатель Совета

	                             Е.Е. Рычков

	                      К.Г. Федурин

	Рассылка:
	В дело - 1 экз.,  УАиГ – 1 экз., правовое управление – 1 экз., отдел торговли – 1 экз., СМИ  - 1 экз., КТС – 1 экз.

	Готовил:

	Зам.начальника правового управления
	А.П.Шишкина

	Согласовано:

	 И.о. начальника Управления архитектуры и градостроительства округа Муром
	Е.В. Ершова

	Председатель комиссии по местному самоуправлению, законности и правопорядку
	Э.К. Шешунов

	Начальник юридического отдела

	Д.А. Карпов

	Консультант по правовым вопросам
	Г.П. Чубарова

                                                                                                        Приложение

к решению Совета народных депутатов округа Муром

от 29.12.2012 № 303
ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ

в Правила благоустройства и содержания территорий
 в округе Муром
1. Дополнить статью 3  Правил благоустройства и содержания территорий в округе  Муром (далее – Правила) «Основные понятия» текстом в редакции:

«Средства размещения информации – конструкции, сооружения, технические приспособления, художественные элементы и другие носители, предназначенные для размещения вывесок и иной визуальной  информации не рекламного характера».

2. Внести изменения в статью 27 Правил:

2.1. наименование статьи 27 Правил «Содержание фасадов зданий и сооружений» изложить в редакции «Содержание фасадов зданий, строений, сооружений и их строительных конструкций»;
2.2. часть 2 статьи 27 Правил   изложить в редакции:

«2) запрещается:

- самовольное переоборудование балконов и лоджий без соответствующего разрешения;

- самовольное переоборудование фасадов зданий, строений, сооружений  и их строительных конструкций, малых архитектурных форм  без разрешения уполномоченного органа местного самоуправления;

-  самовольное крепление к стенам зданий, строений,  сооружений  и  их строительным конструкциям  средств   размещения информации, в том числе вывесок и иной визуальной информации не рекламного характера,   без разрешения уполномоченного органа местного самоуправления;

- загромождение балконов предметами домашнего обихода (мебелью, тарой и т.п.), ухудшающих внешний вид здания.»
2.3. Дополнить статью 27 Правил пунктами 10 и 11 в редакции:

«10)  Все виды внешнего оформления зданий, строений, сооружений и их строительных конструкций  средствами размещения информации, в том числе вывесками и иной визуальной информацией, их изменение подлежат обязательному согласованию со структурным подразделением администрации округа Муром, уполномоченным в сфере архитектуры и градостроительства - Управлением архитектуры и градостроительства администрации округа Муром.

 Требования и предписания Управления архитектуры и градостроительства  администрации округа Муром о: необходимости ремонта фасадов зданий, строений, сооружений и их строительных конструкций, ремонта, замены или демонтажа малых архитектурных форм с повреждениями, разрушениями, физическим износом; демонтаже  самовольного крепления к стенам зданий, строений,  сооружений  и  их строительным конструкциям  средств   размещения информации, в том числе вывесок и иной визуальной информации не рекламного характера,   адресуются собственникам  либо пользователям зданий, строений, сооружений и их  строительных конструкций,  подлежат обязательному исполнению  в указанные сроки за  счет их  средств.

В случае неисполнения требования или предписания Управления архитектуры и градостроительства администрация округа Муром   организует  демонтаж  самовольного крепления к стенам здания, строения,  сооружения  и  их строительных конструкций  средств   размещения информации, в том числе вывесок и иной визуальной информации не рекламного характера, с последующим взысканием с собственника либо пользователя здания, строения, сооружения,  их строительных конструкций   понесенных расходов в судебном порядке.
    11) За самовольное переоборудование фасадов зданий, строений, сооружений  и их строительных конструкций без разрешения уполномоченного органа местного самоуправления, а также  загромождение предметами домашнего обихода (мебелью, тарой и т.п.), ухудшающих внешний вид  балконов и  лоджий без соответствующего разрешения  собственник либо пользователь здания, строения, сооружения и их строительных конструкций  несет административную ответственность, предусмотренную частью 1 статьи 12 Закона Владимирской области от 29.01.2003 №11-ОЗ (с изменениями и дополнениями) «Об административных правонарушениях во Владимирской области».
За самовольное крепление к стенам зданий, строений,  сооружений  и  их строительным конструкциям  средств   размещения информации, в том числе вывесок и иной визуальной информации не рекламного характера,   без разрешения уполномоченного органа местного самоуправления собственник либо пользователь здания, строения, сооружения и их строительных конструкций  несет административную ответственность, предусмотренную частью 3 статьи 12 Закона Владимирской области от 29.01.2003 №11-ОЗ (с изменениями и дополнениями) «Об административных правонарушениях во Владимирской области».